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Ta książka nie spodoba się wszystkim tym, którzy stoją na straży granic między sferą

nauki i kultury. Ludzie ci są bowiem przekonani, że neurobiologia nie ma nic do

powiedzenia o sztuce, a co dopiero o idealnej mitości opiewanej przez artystów. Mylą

się jednak ogromnie. Po pierwsze, Semir Zeki z wielką swobodą porusza się w obu

tych dziedzinach i jestem pewien, że nie ma drugiej takiej książki, w której można by

poczytać zarówno o cytoarchitekturze kory mózgowej, jak i o sufickim poecie Rumim.

Autor stawia przy tym tezy wywołujące kontrowersje tak wśród naukowców, jak i po-

śród artystów. Po drugie, książka Zekiego nie traktuje o tym, co neurobiologia mówi o

mitości i sztuce, lecz o tym, co miłość i sztuka mogą powiedzieć nam o mózgu. Być może

strażnicy granic nie zdają sobie z tego sprawy, ale wszelkie ludzkie doświadczenie, nie

wyłączając miłości, jest zapośredniczone przez mózg. Im głębsze doświadczenie, tym

więcej pozwala dowiedzieć się na temat podstawowych właściwości mózgu. To nie

jest bezbarwna książka. Stawia ona pod znakiem zapytania dotychczasowe przekonania

czytelnika. Ujawnia ścisły związek między zasadniczą funkcją mózgu a najwznioślejszymi

z ludzkich doświadczeń.

Chris Frith, profesor University College London,

członek Towarzystwa Królewskiego w Londynie

oraz autor Od mózgu do umysłu

Istnieją uzasadnione nadzieje, że nauki o mózgu staną się naturalnym pomostem między

naukami ścisłymi, które badają naturę życia i kosmosu, a naukami humanistycznymi,

które zgłębiają istotę ludzkiej egzystencji. Nikt nie nadaje się lepiej do roli pośrednika niż

Semir Zeki, czego dowodem jest jego niezwykła książka Blaski i cienie pracy mózgu.
Zeki zapoczątkował nowoczesny nurt badań nad percepcją wzrokową. Następnie

zasłynął jako popularyzator wiedzy na temat biologii układu wzrokowego w mózgu.

A ostatnio stworzył nową dyscyplinę - neuroestetykę - zajmującą się biologią reakcji

człowieka na sztukę. W niniejszej książce Zeki z właściwą sobie oryginalnością zgłębia

neurobiologiczne zasady leżące u podłoża twórczej postawy, która przejawia się

w sztuce i literaturze, w miłości i ludzkim szczęściu, rzucając w ten sposób rękawicę

intelektualistom XXI wieku i zarysowując przyszłe wyzwania.


